ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 21/2025/QĐ-UBND                 Huế, ngày 21 tháng 3 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Quy định về diện tích, vị trí, mục đích sử dụng của công trình xây dựng

phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên đất trồng lúa
trên địa bàn thành phố Huế

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Trồng trọt ngày 19 tháng 11 năm 2018;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi bổ sung một

số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật nhà ở số 27/2023/QH15, Luật
Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số
32/2024/QH15  ngày 29 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của
Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số
146/TTr-SNNMT ngày 12 tháng 3 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định về diện tích, vị trí, mục đích sử dụng của công

trình xây dựng phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên đất trồng lúa trên địa
bàn thành phố Huế.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Cơ quan Nhà nước được giao thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về

sử dụng đất trồng lúa và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.
2. Doanh nghiệp, Hợp tác xã và liên hiệp Hợp tác xã, cá nhân (hoặc hộ gia

đình), cộng đồng dân cư sử dụng đất trồng lúa.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-112-2024-nd-cp-huong-dan-dat-trong-lua-606781.aspx

2

Điều 3. Mục đích sử dụng công trình xây dựng
Công trình được xây dựng chỉ phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên

đất trồng lúa tập trung như sau: Phục vụ sơ chế, bảo quản nông sản; kho chứa vật
tư nông nghiệp, máy móc, dụng cụ lao động; trưng bày, giới thiệu sản phẩm nông
nghiệp.

Điều 4. Diện tích, vị trí của công trình xây dựng phục vụ trực tiếp sản
xuất nông nghiệp trên đất trồng lúa

1. Khu vực đất trồng lúa được phép xây dựng công trình phục vụ trực tiếp
sản xuất nông nghiệp trên đất trồng lúa phải tập trung có diện tích tối thiểu từ
50ha. Tỷ lệ diện tích xây dựng công trình tối đa 0,3 % (không phẩy ba phần trăm)
tổng diện tích đất trồng lúa tập trung và quy mô không vượt quá 2.500 m2.

2. Vị trí xây dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên
đất trồng lúa:

a) Vị trí xây dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên
đất trồng lúa đảm bảo các điều kiện thuận lợi giao thông; không làm ảnh hưởng
đến công trình thủy lợi, công trình đê điều, giao thông nội đồng, diện tích đất
trồng lúa liền kề; công trình chỉ được xây dựng 01 tầng, không được xây dựng
tầng hầm.

b) Công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên đất trồng lúa được
xây dựng từ 1 đến 3 vị trí trong khu đất và được UBND quận, huyện, thị xã chấp
thuận.

Điều 5. Tổ chức thực hiện
1. Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng và các

cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan có trách nhiệm tổ chức triển khai, theo dõi,
kiểm tra việc thực hiện Quyết định này.

2. UBND quận, huyện, thị xã có trách nhiệm chấp thuận, hướng dẫn thực
hiện, theo dõi, kiểm tra, kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm quy định về xây
dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên đất trồng lúa không
đúng quy định; chịu trách nhiệm trước UBND thành phố nếu để xảy ra tình trạng
xây dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên đất trồng lúa vi
phạm pháp luật thuộc địa bàn quản lý.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, đề nghị cơ quan,
tổ chức, cá nhân phản ánh về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp báo cáo
UBND thành phố xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp theo quy định của pháp
luật.

Điều 6. Điều khoản thi hành

3

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 31 tháng 3 năm 2025.
2. Chánh Văn phòng UBND thành phố; Giám đốc các Sở; Thủ trưởng các

ban, ngành; Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã và các tổ chức, cá nhân có
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (để b/c);
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Cổng TTĐT thành phố;
- VP: LĐ và các CV: TH, ĐC, XD;
- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Hải Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-21T15:26:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-21T15:26:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!